
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA 491/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021C
ONSIDERANDO os termos do processo 2021/1108806; RESOLVE: Conce-
der 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat. 54188981/2, Ger. de Estudos e Pesquisas. OBJ: Participar do 
Encontro Nacional de Jornalistas e Comunicadores do Turismo – ENCOM-
TUR. DESTINO: Santarém e Itaituba/PA. PERÍODO: 14 a 21/10/2021. OR-
DENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 715288
PORTARIA 494/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1127854; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU 
CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta.OBJ: Visita Técnica aos pontos 
turísticos do município e Círio do Município. DESTINO: Muaná/PA.PERÍODO: 
15 a 18/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 715319
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39/2021/GAB/DPG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
Cria comissão para elaboração de projeto que visa a instituir Política de 
Atenção Integral à Saúde de Membros e Servidores da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE Nº 2021/839976; 
RESOLVE:
Art. 1º Esta PORTARIA tem por finalidade criar comissão para estudo e 
elaboração de projeto que visa a instituir Política de Atenção Integral à Saúde 
de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará – CAIS.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os servidores 
abaixo relacionados para compor a equipe de execução do projeto de que 
trata esta PORTARIA:
I – MARIANA STHEL FRANCISQUETO, ID. Funcional nº 57201223, que ge-
renciará o projeto;
II – MARLOVA AZEVEDO SERRA GUIMARÃES, ID. Funcional nº 54182980, 
responsável pelos estudos dos serviços de saúde;
III – NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, ID. Funcional nº 55587622, res-
ponsável pelos estudos dos recursos orçamentário-financeiros;
IV – LIZIO SORIANO DE MELLO PEREIRA, ID. Funcional nº 5632269, res-
ponsável pelos estudos da estrutura física;
V – TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, ID. Funcional nº 57200609, 
responsável pelos estudos das aquisições/licitações.
Art. 3º A Comissão atuará estratégica e coletivamente na elaboração e 
execução do projeto, cujo planejamento das diversas etapas de implementação 
deverá ser submetido à aprovação pela Defensoria Pública-Geral em até 60 
(sessenta) dias, contados da data de publicação desta PORTARIA.
Art. 4º A Comissão apresentará relatórios semestrais à Defensoria Pública-
Geral, contendo o avanço dos trabalhos e metas alcançadas.
Art. 5º A participação na comissão a que se refere esta PORTARIA não 
será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 715217
PORTARIA Nº 553/2021/GAB/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta nos PAEs nº 
2020/996915 e 2021/1060391; considerando os termos do Memorando 
nº. 147/2021 - DM/DP; considerando o déficit temporário de Membros no 
NUDECON, ocasionado por afastamentos legais; considerando o disposto 
no Art. 2º, § 1º, da Instrução Normativa nº 2, de 26 de março de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público CASSIO BITAR VASCONCELOS, ID. 
funcional nº 5895998, para atuar na 3ª Defensoria Pública de Defesa do 
Consumidor, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 713847
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548/2021/GGP/DPG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando que a Defensora Pública Nilza Maria 
Paes da Cruz, titular da 1ª Defensoria Pública de Defesa do Consumidor, 
encontra-se afastada por licença saúde; Considerando o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/989288; RESOLVE:
Designar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, ID funcio-
nal nº 57209873, para responder pela 1ª Defensoria Pública de Defesa do 
Consumidor, a contar de 08.10.2021 e enquanto durar o afastamento da 
Defensora Pública titular.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 715188

PORTARIA Nº 562/2021/GGP/DPG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006; Considerando o Art. 2°, inciso II, da Instrução Normativa n° 
02/2018, de 26 de março de 2018; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/540196 que concluiu pela viabilidade 
de acolhimento da designação especial por necessidade de tratamento de 
saúde não disponível na localidade; RESOLVE:
Designar, em caráter excepcional, o Defensor Público VICENTE MAIA MEN-
DES, ID Funcional nº 5896003/1, para exercer suas funções junto à 3ª 
Defensoria Pública Cível de Ananindeua a contar de 24.08.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 714999
.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1070/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.711 DE 27.09.2021.
ONDE SE LÊ: 
“Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”
LEIA-SE: 
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 715046
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1150/2021 - DA, 05/10/2021.
Nome: Antônia Maria de Freitas Brandão, mat. 2048493, cargo Auxiliar 
Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  900,00
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  400,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  700,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 715310
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1177/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) ao  Defensor RILKER MIKELSON DE 
OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, objetivo TRIBUNAL DO JURÍ. Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR O DEFENSOR RILKER MIKELSON.  fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 04/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 715223
PORTARIA 1178/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN 
BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo DEVOLVER 
PROCESSO, LEVAR IMPRESSORA E BUSCAR MATERIAL. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a ITUPIRANGA, JACUNDÁ, BELEM, período  01/10/2021, 05/10/2021, 
25/10/2021 a 26/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 715227
PORTARIA 1183/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) aos  Servidores MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS , matrícula 5147166/2, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, objetivo VISITA MULTIDISCIPLINAR À COLÔNIA PENAL 
AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL - CPASI fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL 
DO PARÁ, período 05/10/2021.
Subefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Fur-
tado Belém Dias

Protocolo: 715272
PORTARIA 1179/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder  5 + 1\2,  diária(s) ao  Servidor CICERO LOPES BERNARDINO, 
matrícula 3280543, Cargo ENC.TERMINAIS RODOVIARIOS, objetivo 
TRANSPORTAR BENS DA DEFENSORIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a ALMEIRIM, 
período 04/10/2021 a 09/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 715234
PORTARIA 1181/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder  1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA),  diária(s) 
ao Servidor PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, 
Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, objetivo REALIZAR 
DILIGÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS JUNTO ÀS 
DEFENSORIAS VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a MOSQUEIRO, SANTA IZABEL DO PARÁ, período 05/10/2021, 
13/10/2021, 19/10/2021, 26/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 715255


